
ORIGINALE 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 231 

In data 18/07/2025 

OGGETTO: PNRR PADIGITALE 2026. Avviso Misura 1.4.1 ""Esperienza del 
Cittadino nei Servizi Pubblici" Comuni (aprile 2022) - PNRR Missione 1 
Componente 1 Linea di Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" 
finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU. Realizzazione del nuovo 
sito istituzionale secondo le linee guida designers Italia di AGID. Liquidazione 
fattura in favore della Società Leonardo Web S.r.l. di Manta (CN). CUP 
I11F22000730006. CIG 96290596DB. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 23 del 31.12.2024 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del DUP 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 08.01.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
Premesso che:  
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche 
per la prossima generazione;  

 il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi 
economici e sociali definiti dal Governo italiano;  

 tra le 6 missioni in cui si articola il PNRR, vi è la Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



competitività, cultura e turismo;  
 
 Vista la Circolare n. 9 del 24/01/2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno – Direzione Centrale per la finanza locale, con la quale precisa, tra l’altro, che: “Gli Enti locali, in 
qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di cui alle citate linee di 
finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo:  
l. Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante 
l'inserimento dell'esplicita dichiarazione ''finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU” all'interno 
della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea”;  
 
Atteso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:  
 i siti comunali istituzionali, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevano le medesime e più recenti 

informazioni rispetto:  
o all’amministrazione locale;  
o ai servizi che essa eroga al cittadino;  
o alle notizie;  
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;  

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di interfacce 
digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino 
richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento 
verso l’amministrazione;  

  
Preso atto che:  
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 è quello di migliorare la qualità e l’utilizzabilità dei servizi 
pubblici digitali;  

 lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi 
digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata:  

 sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, 
secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del d.lgs. 
82/2005;  

 servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a 
livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più 
uniformi, trasparenti e utente-centrici;  

  
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:  
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:  

1. dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del numero 
di servizi digitali attivati;  

2. della classe di popolazione residente nel Comune;  
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi;  
  
Considerato che:  
 in data 06.05.2022 il Comune di Frossasco ha provveduto al caricamento della candidatura alla Misura 

1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici" Comuni (aprile 2022) - PNRR Missione 1 
Componente 1 Linea di Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione 



Europea – NextGenerationEU sul sito dedicato https://padigitale2026.gov.it;  
 in data 30.05.2022 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato l’accettazione della 

finanziamento a seguito dell’acquisizione del codice CUP I11F22000730006;  
  
Visto il decreto n. 32 - 1 / 2022 - PNRR con il quale il Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso 
pubblico in oggetto tra le quali risulta anche quella del Comune di Frossasco con un importo assegnato pari 
ad Euro 79.922,00;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 32 del 10.02.2023 con la quale in attuazione degli obiettivi 
individuati dal PNRR - Missione 1 “Innovazione, competitività e cultura” - Componente 1 “Digitalizzazione 
della Pa” - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
Servizi Pubblici" Comuni (aprile 2022) è stato affidato alla Società Leonardo Web S.r.l., con sede in Via 
Duccio Galimberti n. 50 – 12030 Manta (CN) – P.IVA 02820440044, il servizio di realizzazione del nuovo sito 
istituzionale secondo le linee guida designers Italia di AGID;  
  
Dato atto che con la suddetta determinazione è stata impegnata la relativa spesa complessiva di € 
14.640,00 (di cui € 12.000,00 imponibile + € 2.640,00 per IVA 22%);  
  
Dato atto che in esito alla regolare e completa realizzazione dei servizi affidati e della successiva 
asseverazione tecnica, con esito positivo, da parte del Dipartimento per la Transizione Digitale, in data 
30.04.2025 è stato emesso dal RUP il certificato di regolare esecuzione, a seguito del quale, secondo le 
procedure informatiche della piattaforma “PA digitale 2026”, con domanda del 30.04.2025 (elaborata 
secondo l’apposito modulo accluso all’Avviso PNRR) è stata altresì richiesta l’erogazione del finanziamento 
spettante, pari ad € 79.922,00, vincolata alla succitata asseverazione positiva del progetto;  
  
Vista la fattura n. 389 del 30.06.2025, acclarata al Protocollo dell’Ente al n. 5776 del 01.07.2025, di 
complessivi € 14.640,00 (IVA inclusa) emessa dalla Società Leonardo Web S.r.l., con sede in Via Duccio 
Galimberti n. 50 – 12030 Manta (CN) – P.IVA 02820440044, relativa al servizio di realizzazione del nuovo 
sito istituzionale secondo le linee guida designers Italia di AGID per il bando PNRR - Missione 1 
“Innovazione, competitività e cultura” - Componente 1 “Digitalizzazione della Pa” - Investimento 1.4 
"Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici" Comuni (aprile 
2022) - CUP I11F22000730006– CIG 96290596DB;  
  
Accertato il regolare assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, avendo 
riscontrato positivamente la rispondenza della prestazione ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai 
termini ed alle condizioni pattuite, con riferimento alla prestazione in oggetto e che pertanto sussistono i 
requisiti di legge ex art. 184 del d.lgs. n. 267/2000 per poter liquidare la fattura;  
  
Verificata la corrispondenza della fattura all’impegno di spesa assunto con la succitata determinazione n. 
32 del 10.02.2023 e ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione della stessa;  
  
Rilevato che:  
 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 217/2010) alla procedura di 
spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG 96290596DB;  

 è stato accertato il rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

 sono state svolte le seguenti verifiche:  
 certificato di regolarità contributiva (DURC) Numero protocollo INAIL_49473983 del 11.06.2025, 
con scadenza di validità in data 09.10.2025, che risulta regolare;  
 essendo l’importo della fattura superiore ai 5.000,00 si è reso necessario, ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. n. 602/73, effettuare la verifica inadempimenti dalla quale è emersa la regolarità: Identificativo 



Univoco Richiesta: 202500003017250 del 18.07.2025;  
  
Visti:  
 il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  
 lo Statuto Comunale vigente;  
 il Regolamento di Contabilità Comunale vigente;  
  
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
  

 DETERMINA 
  
1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale;  
 

2. di liquidare la fattura n. 389 del 30.06.2025, acclarata al Protocollo dell’Ente al n. 5776 del 01.07.2025, 
in favore della Società Leonardo Web S.r.l., con sede in Via Duccio Galimberti n. 50 – 12030 Manta 
(CN) – P.IVA 02820440044, dell’importo complessivo di € 14.640,00 (IVA inclusa) per il servizio di 
realizzazione del nuovo sito istituzionale secondo le linee guida designers Italia di AGID per il bando 
PNRR - Missione 1 “Innovazione, competitività e cultura” - Componente 1 “Digitalizzazione della Pa” - 
Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici" Comuni (aprile 2022) - CUP I11F22000730006– CIG 96290596DB;  
 

3. di imputare la spesa complessiva di € 14.640,00 comprensiva di IVA al 22%, sul Cap. 800-12-1 “PNRR - 
M1-C1-INV.1.4.1 - "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" - CUP I11F22000730006”, codice 
U.1.08.02.202, impegno di spesa n. 331/2023;  
 

4. di dare atto che per il servizio sopra descritto è stato acquisito il codice CIG 96290596DB e il Codice 
Univoco di Progetto (CUP) I11F22000730006;  
 

5. di dare evidenza che l’intervento in oggetto è stato finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” come da decreto n. 32 - 1 / 2022 - PNRR;  
 

6. di dare atto, inoltre, che:  
a. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
comma 1, L. 18/06/2009, n. 69);  
b. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Marisa BADELLINO 

firmato digitalmente


